
C.T.C.E - Piatra Neamt - Pagina 1 din 1

ORDIN nr. 1.890 din 18 iunie 2025
privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare al Institutului Oncologic "Prof. dr. I. 
Chiricuţă"

EMITENT MINISTERUL SĂNĂTĂŢII

Publicat în  MONITORUL OFICIAL nr. 597 din 26 iunie 2025

Data intrării în vigoare 26-06-2025

Văzând Referatul de aprobare nr. 1.890 R din 18.06.2025 al Direcţiei managementul resurselor umane şi structuri 
sanitare din cadrul Ministerului Sănătăţii şi Adresa Institutului Oncologic „Prof. dr. I. Chiricuţă“ nr. 3.764/2025, 
înregistrată la Ministerul Sănătăţii cu nr. DMRUSS 1.971/2025,
având în vedere prevederile:
–   privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilităţii art. XVII alin. (3) din Legea nr. 296/2023
financiare a României pe termen lung, cu modificările şi completările ulterioare;
–   privind aprobarea structurii organizatorice a Institutului Oncologic Ordinului ministrului sănătăţii nr. 3.939/2024
„Prof. dr. I. Chiricuţă“;
– Ordinului ministrului sănătăţii nr. 8/2024 pentru aprobarea organigramei Institutului Oncologic „Prof. dr. I. Chiricuţă“,
în temeiul prevederilor  şi ale  privind organizarea art. 7 alin. (4) art. 14 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010
şi funcţionarea Ministerului Sănătăţii, cu modificările şi completările ulterioare,
ministrul sănătăţii emite următorul ordin:

Articolul 1
Se aprobă Regulamentul de organizare şi funcţionare al Institutului Oncologic „Prof. dr. I. Chiricuţă“, prevăzut în 
anexa*) care face parte integrantă din prezentul ordin.
*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 597 bis, care se poate achiziţiona de la Centrul 
pentru relaţii cu publicul din şos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, Bucureşti.

Articolul 2
La data intrării în vigoare a prezentului ordin,  pentru aprobarea Ordinul ministrului sănătăţii nr. 351/2018

 de organizare şi funcţionare al Institutului Oncologic „Prof. dr. Ion Chiricuţă“ Cluj-Napoca, publicat în Regulamentului
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 272 şi 272 bis din 28 martie 2018, se abrogă.

Articolul 3
Structurile de specialitate din cadrul Ministerului Sănătăţii şi Institutul Oncologic „Prof. dr. I. Chiricuţă“ vor duce la 
îndeplinire dispoziţiile prezentului ordin.

Articolul 4
Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul sănătăţii,

Alexandru Rafila
Bucureşti, 18 iunie 2025.
Nr. 1.890.
------


